
Světem šumavské přírody

Střízlík obecný

Velikost: 9–10 cm
Hmotnost: 6–12 g

Troglodytes troglodytes
Zaunkönig / Wren



Název: Střízlík obecný
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: střízlíkovití

Délka života: 6 let
Popis: Hnědě zbarvený, zavalitý pěvec s drobnými na-
rezavělými skvrnami. Spodina těla je světlejší barvy.
Zobák je krátký a šídlovitý. Často podřepuje a často též
vztyčuje krátký ocásek.
Hlas: Při vábení se ozývá tóny „tek tek“ a při varování
„cerr cerr“.
Potrava: Živí se živočišnou potravou, především hmy-
zem, pavouky, sekáči a drobnými plži.
Rozšíření: Je to přelétavý až tažný druh. Zimuje v jižní
a jihozápadní Evropě. Obývá všechny typy lesů i holiny.
Nejraději vyhledává strže, přízemní patro křovin, hro-
mady klestu a vývraty. Na Šumavě se vyskytuje i v hor-
ských smrčinách nad 1 200 m n. m.
Hnízdění: Na hnízdiště se vrací v březnu a dubnu. Jeho
hnízdo je kulovitého tvaru s bočním vchodem. Posta-
veno je z mechu, trávy, větviček a listí. Bývá ukryto
v kořenech vyvrácených stromů, v hromadách větví,
v různých štěrbinách. Samička snáší 5–8 vajec, na kte-
rých sedí 12–20 dní. Mladí ptáci opouštějí hnízdo po
14–19 dnech.

Ilustrace: Pavel Procházka


